davon langfristig (fällig > 1 Jahr) 172.890 6.772 21.445 72.247 273.354

entwicklung 2016:
Stand zum 1. Jänner 161.893 15.830 59.396 49.564 286.683
Kreditaufnahme / kumulierte Zinsen 9.183 2.000 (136) 1.208 12.254
Tilgung (7.770) (7.676) (3.559) (19) (19.024)
Umgliederung gem. IFRS 5 (9.420) – – – (9.420)
Wechselkurs- und sonstige Änderungen 40 – (430) 1.005 615
Stand zum 30. Juni 153.925 10.155 55.271 51.757 271.108

davon kurzfristig (fällig < 1 Jahr) 10.359 8.155 19.827 2.000 40.340
davon langfristig (fällig > 1 Jahr) 143.566 2.000 35.444 49.758 230.768

31 erLäUterUngen zUm KOnzernaBScHLUSS BERIcht üBER dAs ERstE hAlBjAhR 2016 warimpex

[07]  angaben zu Finanzinstrumenten und zum beizulegenden zeitwert

7.1. Buchwerte und beizulegende zeitwerte nach Klassen und Bewertungskategorien
Nachstehend erfolgt die Angabe der Buchwerte und beizu legen den Werte für Finanzinstrumente, gegliedert nach Klassen.

Bewertungskategorie
nach IAS 39

IFRS 13
Stufe

Buchwert
30.06.16

beizulegender
Zeitwert

30.06.16
Buchwert
31.12.15

beizulegender
Zeitwert

31.12.15

aktiva – Klassen
IAS 19 Erstattungsansprüche (andere finanzielle Vermögenswerte) 370 370 370 370

LaR Finanzielle Vermögenswerte – fix verzinslich 3 13.063 10.856 13.187 10.706
LaR Sonstige andere finanzielle Vermögenswerte  3.795 3.795 3.604 3.604
AfS Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar 3 2 2 2 2

Nicht-finanzielle langfristige Vermögenswerte 307.624 305.798
Summe langfristige Vermögenswerte 324.853 322.960

LaR Forderungen 3.530 3.530 5.197 5.197
LaR Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 5.493 5.493 7.394 7.394
AfS Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar 3 9.097 9.097 10.610 10.610
LaR Finanzielle Vermögenswerte – fix verzinslich 3 635 587 271 238

Nicht-finanzielle langfristige Vermögenswerte 18.061 3.802
Summe kurzfristige Vermögenswerte (inkl. IFRS 5) 36.816 27.274
Summe Vermögenswerte 361.669 350.235

passiva – Klassen
FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 4.007 3.834 8.265 8.511
FL Anleihen variabel verzinslich 3 28.937 28.928 33.254 33.281
FL Anleihen fix verzinslich 3 2.500 2.202 8.016 8.061
FL Kredite fix verzinslich 3 117.545 106.332 127.772 117.955
FL Kredite variabel verzinslich 77.779 73.317 81.152 72.439
FL Sonstige Verbindlichkeiten langfristig 3 6.692 6.692 6.542 6.542

FVTPL Derivative Finanzinstrumente – Wandlungsrechte 3 89 89 438 438
FVTPL Derivative Finanzinstrumente – Zinsswaps 3 331 331 200 200
Hedge Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung 3 2.514 2.514 1.504 1.504
IAS 19 Rückstellung für Pensionen  678 678 612 612

 Nicht-finanzielle langfristige Verbindlichkeiten 21.904 18.967
Summe langfristige Verbindlichkeiten 262.977 286.722

FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 4.341 4.341 61 61
FL Anleihen variabel verzinslich 3 9.687 10.018 9.631 9.624
FL Anleihen fix verzinslich 3 5.800 4.675 169 1.448
FL Kredite fix verzinslich 3 9.278 9.403 4.014 4.030
FL Kredite variabel verzinslich 3 11.235 11.295 14.349 14.216
FL Verbindlichkeiten sonstige 9.511 9.511 10.023 10.023
 Nicht-finanzielle kurzfristige Verbindlichkeiten 16.953 3.538

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten (inkl. IFRS 5) 66.804 41.785
Summe Verbindlichkeiten 329.781 328.507

30.06.16 31.12.15

Zusammenfassung Buchwerte nach Kategorien finanzieller Vermögenswerte und Verbindlichkeiten:
LaR Loans and Receivables (Kredite und Forderungen) 26.516 29.653
AfS Available for Sale (zur Veräußerung verfügbar) 9.099 10.612

FL Financial Liabilities at amortized costs
(zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten) 287.312 303.249

FVTPL at Fair Value Through Profit and Loss
(erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet) 420 638

[…]

3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Cashflow (year one) in TEUR 3.492 – 5.646  4.162

30.06.2016:
3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Kapitalisierungszinssatz 3,25 % – 10 % 5,52 %
3 Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Cashflow (year one) in TEUR 3.492 – 6.319  4.441
3 Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung Zinsstrukturkurve n.a. n.a.

7.2. Überleitung Stufe-3-Bewertung (wiederkehrende Bemessung des beizulegenden zeitwerts)
Die Entwicklung der wiederkehrend zum beizulegenden Zeit wert bemessenen Finanzinstrumente stellt sich wie folgt dar:

33 ERläutERunGEn zuM konzERnzWIschEnABschluss warimpex

7.4. Sensitivitätsanalyse bei Veränderungen von nicht beobachtbaren bedeutenden inputfaktoren (wiederkehrende Bemessung)
Im Folgenden werden quantitative Informationen über bedeutende, nicht beobachtbare Inputfaktoren, die bei der Bemessung des
beizulegenden Zeitwerts gemacht wurden, angegeben. Die kumulierten, diskontierten erwarteten Zahlungsströme entsprechen
den beizulegenden Zeitwerten.

Ergebnisveränderung
vor Steuern

Stufe Inputfaktor Änderung der Annahme 30.06.16 31.12.15

3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar:
Kapitalisierungssatz + 50 bps (4.312) (3.992)
Kapitalisierungssatz - 50 bps 3.322 2.968
Cashflow (year one) + 5 % 3.773 3.436
Cashflow (year one) - 5 % (3.779) (2.827)

Änderung Eigenkapital
Stufe Inputfaktor Änderung der Annahme 30.06.16 31.12.15

3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps
Zinsstrukturkurve + 50 bps 836 894
Zinsstrukturkurve - 50 bps (836) (894)

34

[08] andere angaben

8.1. geschäftsvorfälle mit nahe stehenden Unternehmen und
personen

8.1.1. transaktionen mit Vorstandsmitgliedern
2016 2015

Vorstandsbezüge
1. Jänner – 30. Juni 283 489

Zinsverrechnung an
Vorstandsmitglieder 16 17

30.06.16 31.12.15
Verbindlichkeiten an
Vorstandsmitglieder 2.719 1.494

8.1.2. transaktionen mit aufsichtsratsmitgliedern
2016 2015

Tantiemen Aufsichtsrat
1. Jänner – 30. Juni 123 135

30.06.16 31.12.15
Verbindlichkeiten an
Aufsichtsratsmitglieder 88 –

8.1.3.  transaktionen mit Vienna international
Hotelmanagement ag (Vi)

2016 2015

Transaktionen von Konzerngesellschaften
(vollkonsolidiert) mit VI:

Verrechnete Managementfee
1. Jänner – 30. Juni 995 1.061

Sonstige bezogene Leistungen im
Hotelbetrieb 1. Jänner – 30. Juni 1.136 941

30.06.16 31.12.15
Verbindlichkeiten gegenüber VI 3.193 3.024

2016 2015

Transaktionen von Konzerngesellschaften
(at equity bilanziert) mit VI:

Verrechnete Managementfee
1. Jänner – 30. Juni 382 878

Sonstige bezogene Leistungen im
Hotelbetrieb 1. Jänner – 30. Juni 320 408

30.06.16 31.12.15
Verbindlichkeiten gegenüber VI 188 339

8.1.4. transaktionen mit Joint Ventures (JV)
2016 2015

Erträge aus Transaktionen mit
Joint Ventures 1. Jänner – 30. Juni 87 174

30.06.16 31.12.15
Forderungen
gegenüber Joint Ventures 74 1.696

Verbindlichkeiten
gegenüber Joint Ventures 5.327 5.184

8.2. ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag fanden keine zu berichtenden Ereig-
nisse statt.

Wien, am 30. August 2016

warimpex BERIcht üBER dAs ERstE hAlBjAhR 2016

Dr. Franz Jurkowitsch
Vorstandsvorsitzender

Dr. Alexander Jurkowitsch
Mitglied des Vorstandes

Dkfm. Georg Folian
Stellvertretender

Vorstandsvorsitzender

Mag. Florian Petrowsky
Mitglied des Vorstandes

Erklärung des Vorstandes

Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit
den maßgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte
verkürzte Konzernzwischenabschluss ein möglichst getreues